
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data##
Oggetto: L.R. 11/2022 art. 11-DGR 1748/2022 – Rimodulazione della dotazione organica di 

primo impianto del personale comparto e della dirigenza dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”  di cui alla 
delibera CdA n. 7/2024.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Amministrativo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della dirigente del 
Settore amministrativo AMAP;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1) di ridefinire il limite della dotazione organica di primo impianto di cui alla Delibera del Cda n. 7 

del 21.02.2024 in €  6.382.713,89 nell’osservanza di quanto stabilito dalla Giunta regionale con 

Decreto della Dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche n. 

720  del 19/11/2024;

2) di rimodulare le figure professionali previste dalla dotazione organica del personale del 

comparto e della dirigenza dell’AMAP, approvata con deliberazione del CdA n. 7 del 21 febbraio 

2024, per le ragioni indicate nel documento istruttorio e come riportato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale, alla presente deliberazione

3) che dal presente atto non deriva, né può derivare un onere diretto a carico del bilancio 
dell'Agenzia;

4) di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e il sul sito istituzionale dell’Agenzia, 

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

sezione Amministrazione trasparente, www.amap.marche.it.
 LA SEGRETARIA               IL PRESIDENTE

       (Tiziana Pasquini)                                           (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge regionale n.11 del 12 maggio 2022 ha previsto la trasformazione dell’Agenzia regionale per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche – ASSAM da Ente pubblico economico in Ente pubblico 

non economico con la denominazione “Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca -Marche Agricoltura Pesca”. L’art. 6 di tale legge prevede che sono organi dell’Agenzia il Consiglio 

di amministrazione, il Presidente ed il Revisore unico.

L’art.11, comma 1, della citata legge regionale stabilisce che: “L'Agenzia dispone di una dotazione 

organica propria, determinata sulla base dei criteri fissati dalla Giunta regionale, sentita la competente 

Commissione assembleare”.   Con Deliberazione di Giunta regionale n. 1748 del 19/12/2022 sono stati 

individuati i criteri per la determinazione della dotazione organica di primo impianto dell’AMAP. 

L’Agenzia con deliberazione del Cda n. 8/2023 ha determinato la dotazione organica di primo impianto,  

con  la previsione di tutti i profili necessari all’assolvimento delle funzioni che le sono attribuite dall’art. 2 

della L.R. 11/2022. 

Con la delibera del CdA n. 7 del 21 febbraio 2024 è stata rideterminata tale dotazione organica 

procedendo ad un’attualizzazione della stessa, alla luce di elementi intervenuti successivamente alla sua 

approvazione con delibera del Cda n. 8 del 2 febbraio 2023, che incidono sulla situazione di contesto 

iniziale: incrementi contrattuali, aggiornamento della quota media del trattamento accessorio del 

personale dirigente, l’inserimento in analogia con quanto disposto all’ art. 40 della L.R. 18/2021, relativo 

al Segretario generale della Giunta regionale, della figura apicale del direttore generale all’interno della 

dotazione. Rispetto al limite della dotazione organica di primo impianto si procedeva quindi, alla luce di 

elementi sopra indicati,  ad un’attualizzazione della spesa complessiva pari ad € 6.393.339,52.

Con decreto della Dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche n. 720

del 19/11/2024 è stata determinata:

- la riduzione del pro-capite del fondo del salario accessorio comparto AMAP precedentemente 
determinato in € 7.920,90 a € 7.860,44;

- la riduzione del pro-capite del fondo della dirigenza precedentemente determinato in € 56.459,61 a €



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

56.439,27.

Inoltre in corso d’anno è emersa l’esigenza di un potenziamento delle competenze operative e gestionali 

nelle fasi di produzione e tracciabilità del materiale vivaistico, alla luce dell’incremento della domanda di 

piante tartufigene e forestali nei vivai gestiti dall’Agenzia che richiede la garanzia di standard qualitativi 

e funzionali sempre più elevati.

Tutto quanto sopra premesso si rende necessario ridefinire il limite della dotazione organica di primo 

impianto di cui alla Delibera del Cda n. 7 del 21.02.2024 in diminuzione, nell’osservanza degli indirizzi 

dalla Giunta regionale, e rimodulare la dotazione organica al fine di adeguare i profili previsti alle nuove 

esigenze operative.

Le modifiche proposte nel presente atto prevedono pertanto: 

- La ridefinizione del limite della dotazione organica di primo impianto di cui alla Delibera n. 7 del 

21.02.2024 in € 6.382.713,89 ; tale rimodulazione prevede una diminuzione di € 10.625,63 del 

costo della dotazione organica di primo impianto come definita nella Delibera del CdA n. 7 del 

21.02.2024;

- l’inserimento nella dotazione organica di una nuova  unità di “operatore esperto” che viene 

effettuata con riduzione di una unità di istruttore; tale modifica comporta un risparmio rispetto al 

limite della dotazione organica di primo impianto di cui alla Delibera n. 7 del 21.02.2024, come 

rideterminato nel presente atto, di € 3.698,11

 La dotazione organica rimodulata pertanto, determina un risparmio rispetto a quanto previsto nella 

precedente delibera del CdA n. 7 del 21.02.024 di determinazione della dotazione organica di primo 

impianto, e risponde al criterio di sostenibilità economico finanziaria come certificato dalla revisora unica 

dell’AMAP, dott.ssa Roberta Raffelli, con parere favorevole del 20/02/2024 prot. n. 1182 e non comporta 

la necessità di acquisire nuovamente ulteriore parere.

La dotazione organica viene pertanto rideterminata secondo quanto riportato nell’allegato A alla presente 

delibera.

Della presente proposta è stata fornita informativa alle organizzazioni sindacali in data 04/08/2025.

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 

avente ad oggetto “L.R. 11/2022 art. 11- Rimodulazione delle figure professionali della dotazione 

organica del comparto e della dirigenza nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

pesca “Marche Agricoltura Pesca” definita con delibera CdA n. 7/2024.

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della vigilanza 

ex art. 5 L.R. 13/2004.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
         (Monica Carteletti)
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 

deliberazione non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Amap.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore Amministrativo
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE GENERALE

Il sottoscritto/sottoscritta propone al CdA l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore Generale
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A – Tabella dotazione organica


	NumeroDataRep: n. 43 del 06 agosto 2025
	Allegati: Allegato A.pdf  -  DA29F004018338689537738F9985F35D24E16E83C4EDD8D7E9E6F5F8524D90E5

Verbale di seduta_delibera_43_06082025.pdf  -  4D9343AD1A691BCCBB02EF18EEC027A7E803E1C7C9F5DBD3A58BABC9F8432C53
		contact.01
	2025-08-05T11:55:01+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2025-08-06T07:52:40+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-08-06T13:54:18+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-08-07T11:28:57+0200
	Marco Rotoni




